
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 134, de 26/07/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 2/33

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 3/33

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         7

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . .        10

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     26

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            26

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              30

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       30
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        30
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    30
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       30
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                30
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          30
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     30
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          30
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         31
 PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        31
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           31
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        32
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   32
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     32
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               33
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      33
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        33
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       33



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 4/33

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 27/2019/GR/CPAD DE 23 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando as disposições contidas nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e nos arts. 33, 34 e 35 da Instrução Normativa nº 14 do Ministério da Transparência e 
Controladoria-Geral da União, de 14 de novembro de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir WALLACE WÓJCIK PINTO, Economista, matrícula SIAPE nº 
14558, IONICE FONSECA PEREIRA, Técnica do Seguro Social, matrícula SIAPE nº 109757, e 
FABIANA DE OLIVEIRA, Professora Adjunta 4, matrícula SIAPE nº 1871094 para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em rito ordinário, visando 
a continuidade da apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23103.005273/2018-25, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.

Art. 2º - A comissão apuratória poderá fazer uso das prerrogativas do § 1º do art. 
152 da Lei nº 8.112/1990: “§ 1º Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo integral aos seus 
trabalhos, ficando seus membros dispensados do ponto, até a entrega do relatório final.”

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 035 DE 25 DE JULHO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 238/2017 de 22/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a composição do Grupo de Trabalho do projeto Clínica da Família, 
composta pelos seguintes membros:

a) Alessandra Dahmer, SIAPE nº 1691262;

b) Aline Corrêa de Souza, SIAPE nº 1452047;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 5/33

c) André Luiz da Silva, SIAPE nº 3055243;

d) Carine Raquel Blatt, SIAPE nº 1488211;

e) Isaura Helena Soares, SIAPE nº 1705521

f) Mariana Gonçalves Boeckel, SIAPE nº 2150558;

g) Mirian Tatiane Hausmann, MATRÍCULA nº 17014114032;

h) Mônica Maria Celestina de Oliveira, SIAPE nº 1439724;

i) Raphael Maciel da Silva Caballero, SIAPE nº 2362520.

Art. 2º - O Grupo de Trabalho será coordenado pelo docente André Luiz da Silva, 
SIAPE n° 3055243.

Art. 3º - Os integrantes ficam designados a trabalhar nas demandas do Grupo de 
Trabalho sem prejuízo de suas demais atividades administrativas.

Art. 4º - Revogar as disposições em contrário.

Art. 5º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
da UFCSPA.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 25 de julho de 2019

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora

PROCESSO Nº: 23103.001840/2018-74

Interessado:  LUCAS FOREST DE OLIVEIRA

Denunciado:  CRISTINA DAL SASSO

Assunto: em tese, ameaças e injúrias.

DESPACHO DECISÓRIO:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 6/33

1.  RECEPCIONO o parecer nº 00125/2019/GPROC/PFUFCSPA/PGF/AGU, exarado 
pelo senhor Procurador-Chefe da PF/UFCSPA em 22 de julho de 2019, que opinou pela regularidade 
formal do Processo Administrativo Disciplinar Discente nº 23103.001840/2018-74.

2. Nos termos do § 8º do art. 17 do Regulamento Disciplinar Discente, aprovado pela 
Resolução nº 38/2018/CONSUN, de 2 de agosto de 2018, RECEPCIONO o relatório final conclusivo 
da Comissão disciplinar designada pela Portaria nº 090, de 18/10/2018, reconduzida pelas Portarias nº 
094, de 16/11/2018; nº 100, de 17/12/2018, nº 001, de 16/01/2019, e nº 016, de 03/04/2019, convalidando 
todos os atos praticados pela Comissão até a data da efetiva entrega do relatório.

3. No exercício das atribuições a mim conferidas, ADOTO, como fundamento 
deste ato, as conclusões contidas no relatório final da Comissão disciplinar para o processo nº 
23103.001840/2018-74 e as recomendações da Assessoria Jurídica contidas no parecer nº 00125/2019/
GPROC/PFUFCSPA/PGF/AGU, para determinar o arquivamento dos autos nos termos do art. 24, I, do 
Regulamento Disciplinar Discente.

4. Ao Setor de Protocolo para:

a) dar ciência aos interessados nomeados em preâmbulo;

b) expedir o Termo de Encerramento do Processo;

c) proceder ao arquivamento.

Porto Alegre, 24 de julho de 2019.

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 7/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2019/PROPPG DE 23 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, conferidas pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da 
União em 30 de abril de 2019, e em consonância com a Coordenação de Pós-Graduação Stricto 
Sensu estabelece as orientações sobre o Termo de Compromisso do bolsista dos Programas de Pós-
Graduação (PPGs) da UFCSPA.

RESOLVE:

1. Todos os PPGs da UFCSPA deverão utilizar o mesmo TERMO DE COMPROMISSO 
do bolsista que consta como Anexo I deste documento.

2. Quando da concessão da bolsa, o bolsista deverá preencher e assinar o TERMO DE 
COMPROMISSO do bolsista (Anexo I). O bolsista, ao assinar o termo, fica comprometido a respeitar 
as cláusulas constantes, baseadas nas portarias: CAPES/CNPq Nº 01, de 12/12/2007 e Nº 01 CAPES/
CNPq, de 15/07/2010, presentes no referido termo.

3. Os bolsistas poderão receber complementação financeira proveniente de outras 
fontes, desde que se dediquem integralmente às atividades relacionadas à sua área de atuação e 
de interesse para sua formação acadêmica, científica e tecnológica, sendo vedada a acumulação de 
bolsas provenientes de agências públicas de fomento. Os referidos bolsistas poderão exercer atividade 
remunerada, especialmente quando se tratar de docência em qualquer nível de ensino.

4. Para receber complementação financeira ou atuar como docente, o bolsista deve 
obter autorização por escrito, concedida por seu orientador (Anexo II), devidamente informada à 
Coordenação do PPG em que estiver matriculado. Além disso, o coordenador do PPG deverá fazer 
este registro no cadastro discente da CAPES na Plataforma Sucupira.

5. O TERMO DE COMPROMISSO deverá ser assinado pelo bolsista, pelo orientador, 
pelo Coordenador(a) do PPG e, após, deverá ser encaminhado à secretaria do Programa de Pós-
Graduação ao qual o aluno está vinculado.

6. Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
Todas as concessões de bolsas vigente deverão ser adequadas a esta ordem de serviço.

 Porto Alegre, 23 de julho de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 8/33

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

Declaro, para os devidos fins, que eu,____________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________, (nome, endereço, nº do CPF, nacionalidade) aluno(a) 
devidamente classificada em processo seletivo e matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação __
_________________________________ da UFCSPA, sob o número ________________________, 
em nível de ____________________, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista 
CAPES ou outra fonte pagadora, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes 
cláusulas:

I – manter dedicação integral às atividades do Programa de Pós-Graduação;

II – comprovar desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas 
pela entidade promotora do curso;

III – ao receber complementação financeira, proveniente de outras fontes (desde que 
relativa a atividades relacionadas à área de atuação e de interesse para a minha formação acadêmica, 
científica e tecnológica), a obter autorização, concedida por meu orientador, e informar à coordenação 
do Programa de Pós-Graduação em que estiver matriculado, para que possa efetuar o registro desta 
atividade no Cadastro Discente da CAPES, conforme estabelecido pela Portaria conjunta CAPES/
CNPq Nº 01, de 15/07/2010;

IV – não possuir qualquer relação de trabalho com a promotora do Programa de Pós-
Graduação ao qual estou matriculado(a);

V – não ser aluno(a) em Programa de Residência Médica, Uniprofissional ou 
Multiprofissional;

VI – realizar estágio docente, de acordo com o regulamento do Programa de Pós-
Graduação ao qual estou matriculado(a);

VII – não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou 
bolsa de outro Programa da CAPES, de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, 
ou empresa pública ou privada, excetuando-se:

a) os bolsistas da CAPES, matriculados em Programas de Pós-Graduação no país, 
selecionados para atuarem como professores substitutos nas instituições públicas de ensino superior, 
com a devida anuência do seu orientador, terão preservadas as bolsas de estudo;

b) conforme estabelecido pela Portaria conjunta Nº 01 CAPES/CNPq, de 12/12/2007, 
os bolsistas CAPES, matriculados em Programas de Pós-Graduação no país, poderão receber bolsa 
da Universidade Aberta do Brasil – UAB, quando atuarem como tutores. Em relação aos demais 
agentes da UAB, não será permitido o acúmulo dessas bolsas.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 9/33

VIII – não interromper ou abandonar o Curso, antes de apresentar justificativa e 
obter, por escrito, autorização prévia da Coordenação do Programa de Pós-Graduação ao qual estou 
matriculado(a), sob pena de devolução de todas as parcelas recebidas, em valores atualizados.

A inobservância dos requisitos citados acima, e/ou se praticada qualquer fraude 
pelo(a) bolsista, implicará(ão) no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos 
recursos, de acordo com os índices previstos em lei competente, acarretando ainda, a impossibilidade 
de receber benefícios por parte da CAPES, pelo período de cinco anos, contados do conhecimento 
do fato.

Local e data:

Assinatura do(a) Bolsista:

Assinatura do(a) Orientador(a):

Assinatura do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação:

ANEXO II

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DO ORIENTADOR

Eu,_________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________ (nome, endereço, nº do CPF, nacionalidade), autorizo que meu orientando(a) ____________
_____________________________ matriculado(a) regularmente no Programa de Pós-Graduação __
_________________________________ da UFCSPA, em nível de ensino ____________________, 
receba complementação financeira ou atue como docente em qualquer nível do ensino. Atesto que as 
atividades que o bolsista irá exercer estão relacionadas com a sua área de atuação e são de interesse 
para a sua formação acadêmica, científica e tecnológica. Além disso, nos comprometemos com os 
prazos e as obrigações assumidas no ingresso do Curso.

Abaixo a descrição sucinta destas atividades:

-

-

Local e data:

Assinatura do(a) Bolsista:

Assinatura do(a) Orientador(a):

Ciência do Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 10/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 40/2019/PROEXT, DE 19 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 38/2019/PROEXT, de 18 de junho de 2019.

Art. 2º Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados como 
bolsistas dos Projetos de Extensão, em vigor em junho de 2019 a março de 2020, no valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais) mensais.

Acadêmico Curso
Acolhimento e intervenção psicológica junto ao SindBancários de Porto Alegre e Região
1 Pamela da Silva Nunes Psicologia
Apoiando e educando as famílias de pessoa com deficiência
2 Giulia Righetti Tuppini Vargas Medicina
Avaliação Psicológica de Crianças e Adolescentes com Queixas de Aprendizagem
3 Arthur Aires da Silva Psicologia
Bioinformatas do futuro: incentivo ao estudo de ciências exatas por 
meninas do Ensino Médio de escolas públicas do Rio Grande do Sul
4 Alice da Rocha Nascimento Informática Biomédica
5 Esther da Cunha Rodrigues Fonoaudiologia
Capacitação de professores para uso de tecnologia assistiva 
com deficientes auditivos em sala de aula
6 Mariana Muller da Cruz Fonoaudiologia
Confecção de modelos anatômicos com impressora 3D para inclusão 
de deficientes visuais na exposição do Museu de Anatomia
7 Amanda Moreira de Barros Biomedicina
8 Thamires Packowski Braga Biomedicina
Conhecendo Libras
9 Emanuelle Plotzky Psicologia
Contação de Histórias na Promoção da Saúde - 2019
10 Ana Flávia Marcílio Gonçalves Fonoaudiologia
Criação de ferramentas pedagógicas que promovem a acessibilidade em Biologia 
Celular e Tecidual recorrendo a softwares de modelagem e impressão 3D
11 Laís Pereira Lopes Biomedicina
Dança para crianças com Paralisia Cerebral
12 Caroline Vendrame Fisioterapia
13 Rayane da Silva Rodrigues Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 11/33

Acadêmico Curso
Desenvolvimento de aplicativo móvel para organização de grupos de volta para casa
14 Hebert Nunes Flores Fisioterapia
Desenvolvimento e construção de jogos pedagógicos para o ensino de línguas para 
crianças brasileiras e imigrantes radicados em Porto Alegre: cultura "maker" inclusiva
15 Stefany Jardim da Silva Química Medicinal
Diagnóstico e promoção do acesso racional aos medicamentos encaminhados para 
via judicial para defensoria pública estadual por usuários do DDA-UFCSPA.
16 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
Disfagia orofaríngea, eu sei o que é e posso ajudar!
17 Anna Carolina Angelos Cardoso Fonoaudiologia
E lá vem o bebê: conversando sobre as transformações da 
gravidez e do nascimento de filhos na família
18 Gabrielli Pohlmann Rocha Psicologia
Educação Permanente em enfermagem na saúde mental
19 Karina Vieira Pinheiro Enfermagem
Falando em Amamentação
20 Alexia Diovana F. da Rocha Fonoaudiologia
Fissuras Lábio-palatinas
21 Mariana Barbosa da Silva Fonoaudiologia
Grupo de combate ao tabagismo: promoção da qualidade de vida e prevenção da saúde
22 Inara Rahde Fialho Enfermagem
Grupos de Acolhida em Saúde Mental
23 Bárbara Allende Silveira Psicologia
Lábor: Laboratório de Fisioterapia Músculoesquelética
24 Felipe Xavier de Lima e Silva Fisioterapia
Mulher de A a Z
25 Júlia Schlottgen Fisioterapia
Museu de Anatomia 2019
26 André Freitas Vargens Medicina
O Jogo da Prevenção: todos por uma vida saudável. Trabalhando 
com a comunidade para a prevenção do câncer
27 Thais Vanessa Salvador Medicina
Oficina de Anatomia aos Professores da Rede Escolar Pública
28 Ana Laura Martins Biomedicina
Parasitoses Intestinais em crianças de creches/escolas 
de Porto Alegre: prevalência e profilaxia
29 Débora Cardoso Corrêa Medicina
Programa de estimulação do desenvolvimento infantil
30 Gabriela dos Santos Saballa Fisioterapia
Programa de Exercício, Saúde e Cidadania para Idosos - PESCID
31 Melina Barbosa Oviedo Fisioterapia
Programa de Extensão Doutores-palhaços UFCSPA: O 
uso do riso como instrumento terapêutico
32 João Antônio Vila Nova Asmar Medicina
Projeto Farfalle: Espaços de acolhimento e de reflexão sobre as violências



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 12/33

Acadêmico Curso
33 Marina Dadico A. de Souza Psicologia
Projeto Girassol: Espaços de reflexão e prevenção ao suicídio
34 Renato Bonatto Junior Psicologia
Projeto Mulheres em Ação
35 Francine dos Santos Martins Enfermagem
 Promoção da Saúde Bucal e Fonoaudiológica no combate ao Tabagismo
36 Rafaela Ferraz Brito Fonoaudiologia
Promoção do desenvolvimento neuropsicomotor em crianças de 0 a 24 meses de idade 
atendidas em creches municipais e conveniadas da Zona Norte de Porto Alegre, RS
37 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
Tecnologias sustentáveis de tingimento de tecidos visando à inclusão de 
jovens (IMIGRANTES/BRASILEIROS) em situação de vulnerabilidade, utilizando 
estratégias de economia popular solidária com vistas à geração de renda
38 Rita de Cássia dos Reis Schmidt Química Medicinal
Tipagem sanguínea e Incentivo à doação de sangue em escolas públicas de Porto Alegre
39 Suellen Cristina Silveira da Silva Biomedicina
Trilhando os caminhos da Física
40 Giulia Rita de Souza Faés Física Médica

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de julho de 2019.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 041/2019/PROEXT, DE 19 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 033/2019/PROEXT de 16 de maio de 2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 13/33

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-moradia do PAE, para o 
período de agosto de 2019 a fevereiro de 2020 recebendo valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais):

Nome Curso
1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Alan Antonio de Araujo Medicina
3 Alessandra Pereira Dummer Nutrição
4 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
5 Alice Marques Ferrari Biomedicina Noturno
6 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
7 Andressa Scherer Biomedicina
8 Angela Cristina Schonhals Enfermagem
9 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal 
10 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina
11 Augusto Felippe da Silva Psicologia
12 Augusto Marques Moreira Medicina
13 Bruna Ledur Fisioterapia
14 Bruna Uhry Medicina
15 Camila Silva Martins Biomedicina Noturno
16 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
17 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
18 Carolina Gonzatti Medicina
19 Caroline Oswald Farmácia
20 Caroline Vendrame Fisioterapia
21 Debora Piassarollo dos Santos Fisioterapia
22 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
23 Douglas Matheus Müller Biomedicina
24 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
25 Eduardo Neumann Weber Psicologia
26 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
27 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica
28 Estéfani Foletto Nutrição
29 Felipe Castoldi Deloken Tecnologia de Alimentos
30 Fernanda Krüger Romio Fisioterapia
31 Gabriel Sella Medicina
32 Gabriela Czadotz Martins Tecnologia em Alimentos
33 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia em Alimentos
34 Gabriela Feijó Martins Biomedicina Noturno
35 Gabriela Spingolon Química Medicinal
36 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
37 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
38 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
39 Indianara Furlani Toxicologia Analítica
40 Izabella Rodrigues Rosa Enfermagem
41 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 14/33

Nome Curso
42 Jordana Boeira Freitas Nutrição
43 Jose Antonio Linch Burmann Informática Biomédica
44 Kaine Schuch Peglow Física Médica
45 Letícia Silveira Quadros Farmácia
46 Lizandra Quandt Medicina
47 Luana Souza Cavalcante Tecnologia em Alimentos
48 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
49 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
50 Luis Felipe dos Santos de Castro Biomedicina
51 Marcelino Mateus de Aguiar Scholdz Farmácia
52 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
53 Marco Antonio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
54 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
55 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
56 Michel Rasche Brandão Psicologia
57 Milenne Souza de Lima Psicologia
58 Millena Holz Waskow Psicologia
59 Mirian Francine Favero Medicina
60 Natalia Finatto Biomedicina
61 Nathália Alves de Castro Medicina
62 Nathalia Bottega Banaletti Física Médica
63 Nicoli Amaral Allebrandt Fonoaudiologia
64 Pamela da Silva Machado Fisioterapia
65 Patricia Queiroz Silva Enfermagem
66 Patricke Tauchert Rossato Farmácia
67 Paulo César de Santana Filho Biomedicina noturno
68 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
69 Tales Costa Silva Biomedicina diurno
70 Tiago Antônio Hansem Medicina
71 Tulia Cristina Kreusch Medicina
72 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
73 Vinícius da Costa Worm Medicina

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 19 de julho de 2019.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 15/33

PORTARIA Nº 042/2019/PROEXT, DE 19 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a Portaria 032/2019/PROEXT de 16 de maio de 2019.

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, para 
o período de agosto de 2019 a fevereiro de 2020 recebendo valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais):

Nome Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Bailke Farmácia
2 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
3 Aline Pereira Quadros Toxicologia Analítica
4 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
5 Amanda da Silva Santos Psicologia
6 Ana Letícia Martins de Souza Fisioterapia
7 Anna Vitoria Oliveira Pires Farmácia
8 Arthur Aires da Silva Psicologia
9 Audrey Unchalo Corrêa Nutrição
10 Brenda Quadro Sendroski Medicina
11 Bruna dos Santos Biomedicina 
12 Bruna Dreyer Ortmann Farmácia
13 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
14 Camila Porto Cardoso Medicina
15 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
16 Carolina Rodrigues de Oliveira Biomedicina
17 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
18 Chen Chai Ling Fisioterapia
19 Cristian Zehnder Medicina
20 Daiane Guilhao Kuskoski Nutrição
21 Danieli Abreu Schuaste Fisioterapia
22 Debora Natalia de Oliveira Santos Medicina
23 Denise Klipstein Mendes Farmácia
24 Diógenes Serpa Konorath Informática Biomédica
25 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
26 Elaine Andrade Hilario Fisioterapia
27 Elaine Campelo de Magalhaes Farmácia
28 Eluiza Macedo Enfermagem
29 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
30 Francine dos Santos Martins Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 16/33

Nome Curso
31 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
32 Gabriela Duarte Luz Nutrição
33 Gabriela Huber Espindola Gestão em Saúde
34 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
35 Gabrieli Queiróz Gouvêa Nutrição
36 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
37 Graziela Salvatori Farmácia
38 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
39 Gustavo Soares Santana Medicina
40 Hava Strzalkowski da Cunha Tecnologia de Alimentos
41 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
42 Jeferson Goulart Cerveira Medicina
43 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
44 Jessica Cardoso Reis Biomedicina
45 Jessica Maria Weirich Enfermagem
46 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
47 João Pedro de Oliveira Leote Fisioterapia
48 Juliana de Castillhos Steffen Farmácia
49 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
50 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
51 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
52 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
53 Karen Fernanda Mueller Fisioterapia
54 Karoline Baldiati de Souza Farmácia
55 Karyne Villar Barreto Fisica Médica
56 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina
57 Kenya Lauschner dos Santos Toxicologia Analítica
58 Laísa Siqueira Soares Enfermagem
59 Larissa dos Santos de Moraes Fisioterapia
60 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia
61 Larissa Prado da Fontoura Medicina
62 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
63 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal
64 Letícia Marques Fortunato Medicina
65 Leticia Silva Leites Fonoaudiologia
66 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
67 Liziane dos Santos Mazara Farmácia
68 Maeli Adressa Lirio Santos Fisioterapia
69 Mariana Farias Goulart Fisioterapia
70 Marine Machado Strauss Fonoaudiologia
71 Mateus de Col Brazeiro Fisioterapia
72 Michelle Santos de Souza Nutrição
73 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
74 Natasha Santos Felipe Nutrição
75 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 17/33

Nome Curso
76 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
77 Patricia Schu da Silva Enfermagem
78 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica
79 Rafael Tôrres Dias Informática Biomedica
80 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
81 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
82 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno
83 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
84 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
85 Sharlize Prates Pinto Psicologia
86 Shayenne Silveira Rothermel Psicologia
87 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
88 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
89 Thainara Cruz da Rosa Fisioterapia
90 Thaís Vanessa Salvador Medicina
91 Thayna da Silva Melo Fonoaudiologia
92 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
93 Tiago Diego Fetzner Biomedicina noturno
94 Vanessa da Silva Flores Nutrição
95 Vânia Maria Forgerini Fisioterapia
96 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
97 Vítor Vinícius Huber Freire Medicina
98 Wendell de Mello Rodrigues Toxicologia Analítica
99 Yandra Benites Nutrição

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência

Publique-se

Porto Alegre, 19 de julho de 2019.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 043/2019/ PROEXT, DE 19 DE JULHO DE 2019.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 18/33

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a Portaria 034/2019/PROEXT de 16 de maio de 2019.

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte POA do PAE, 
para o período de agosto a dezembro de 2019 recebendo valor mensal de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais):

Nome Curso
1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
3 Ana Letícia Martins de Souza Fisioterapia
4 Angela Cristina Schonhals Enfermagem
5 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal
6 Anny Caroline dos Santos Araujo Nutrição
7 Audrey Unchalo Corrêa Nutrição
8 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
9 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
10 Bruna Trus Schiavi Psicologia
11 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
12 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
13 Daiane Guilhao Kuskoski Nutrição
14 Elaine Andrade Hilario Fisioterapia
15 Elaine Campelo de Magalhaes Farmácia
16 Fernanda Paula Polaczinski Pich Farmácia
17 Gabriela Duarte Luz Nutrição
18 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia em Alimentos
19 Gabriela Spingolon Química Medicinal
20 Gabriele Thayna Oliveira Fonoaudiologia
21 Guilherme Martini Santiago Medicina
22 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
23 Gustavo Soares Santana Medicina
24 Heloysa Gules Butori Fisioterapia
25 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
26 Indianara Furlani Toxicologia Analítica
27 Izabella Rodrigues Rosa Enfermagem
28 Jessica Cardoso Reis Biomedicina
29 Jessica Maria Weirich Enfermagem
30 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
31 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
32 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
33 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
34 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
35 Karyne Villar Barreto Física Médica
36 Lennon Vidori Medicina
37 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 19/33

Nome Curso
38 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal
39 Lizandra da Silva Alves Nutrição
40 Luana Souza Cavalcante Tecnologia em Alimentos
41 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
42 Marcelino Mateus de Aguiar Scholdz Farmácia
43 Marco Antonio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
44 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
45 Marine Machado Strauss Fonoaudiologia
46 Michel Rasche Brandão Psicologia
47 Natasha Santos Felipe Nutrição
48 Patricke Tauchert Rossato Farmácia
49 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica
50 Raquel da Silva Boehl Nutrição
51 Rita de Cássia dos Reis Schimidt Química Medicinal
52 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno
53 Sandryane de Oliveira Vieira Rodrigues Psicologia
54 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
55 Thaís Ribeiro Dias Medicina
56 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
57 Vânia Maria Forgerini Fisioterapia
58 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
59 Vítor Vinícius Huber Freire Medicina
60 Wendell de Mello Rodrigues Toxicologia Analítica

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de julho de 2019.

PROFª DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 044/2019/PROEXT, DE 19 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 20/33

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 037/2019/PROEXT de 18 de junho de 2019.

Artigo 2º- Nomear estudantes contemplados com auxílio-alimentação do PAE, para o 
período de agosto a dezembro de 2019 recebendo valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais):

Nome Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Bailke Farmácia
2 Aimi Benatto Machado Farmácia
3 Alan Antonio de Araujo Medicina
4 Alessandra Pereira Dummer Nutrição
5 Alexandre do Rosário Joras Enfermagem
6 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
7 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
8 Alice Marques Ferrari Biomedicina Noturno
9 Aline Pereira Quadros Toxicologia Analítica
10 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
11 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
12 Amanda da Costa Panisson Biomedicina 
13 Ana Letícia Martins de Souza Fisioterapia
14 Andressa Scherer Biomedicina
15 Angela Cristina Schonhals Enfermagem
16 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal 
17 Anna Vitoria Oliveira Pires Farmácia
18 Anny Caroline dos Santos Araujo Nutrição
19 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina
20 Arthur Aires da Silva Psicologia
21 Audrey Unchalo Corrêa Nutrição
22 Augusto Felippe da Silva Psicologia
23 Augusto Marques Moreira Medicina
24 Barbara da Silva Dalbosco Fonoaudiologia
25 Bianka Chotguis Grillo Nutrição
26 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
27 Brenda Quadro Sendroski Medicina
28 Bruna Araujo Medicina
29 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
30 Bruna dos Santos Biomedicina 
31 Bruna Dreyer Ortmann Farmácia
32 Bruna Ledur Fisioterapia
33 Bruna Trus Schiavi Psicologia
34 Bruna Uhry Medicina
35 Caique Fontes Augusto Medicina
36 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
37 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
38 Camila Garcia Soares Farmácia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 21/33

Nome Curso
39 Camila Porto Cardoso Medicina
40 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
41 Camila Silva Martins Biomedicina Noturno
42 Carla Fabiane Martins de Queiroz Psicologia
43 Carlos Filipe Moraes Coimbra Medicina
44 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
45 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
46 Carolina Gonzatti Medicina
47 Carolina Rodrigues de Oliveira Biomedicina
48 Caroline Oswald Farmácia
49 Caroline Vendrame Fisioterapia
50 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
51 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
52 Chen Chai Ling Fisioterapia
53 Christian Pereira da Silva Toxicologia Analítica
54 Cristian Zehnder Medicina
55 Daiane Guilhao Kuskoski Nutrição
56 Danieli Abreu Schuaste Fisioterapia
57 Debora Natalia de Oliveira Santos Medicina
58 Debora Piassarollo dos Santos Fisioterapia
59 Denise Klipstein Mendes Farmácia
60 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
61 Diógenes Serpa Konorath Informática Biomédica
62 Dirciéllen Weber Medicina 
63 Douglas Matheus Müller Biomedicina
64 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
65 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
66 Eduardo Neumann Weber Psicologia
67 Eduardo Possamai Schulle Medicina
68 Elaine Andrade Hilario Fisioterapia
69 Elaine Campelo de Magalhaes Farmácia
70 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
71 Eluiza Macedo Enfermagem
72 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica
73 Estéfani Foletto Nutrição
74 Felipe Castoldi Deloken Tecnologia de Alimentos
75 Fernanda Krüger Romio Fisioterapia
76 Fernanda Paula Polaczinski Pich Farmácia
77 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
78 Francine dos Santos Martins Enfermagem
79 Gabriel Júnior Martins Kauer Gastronomia
80 Gabriel Sella Medicina
81 Gabriel Tardin Mota Hilario Biomedicina
82 Gabriela Czadotz Martins Tecnologia em Alimentos
83 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 22/33

Nome Curso
84 Gabriela Duarte Luz Nutrição
85 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia em Alimentos
86 Gabriela Feijó Martins Biomedicina Noturno
87 Gabriela Huber Espindola Gestão em Saúde
88 Gabriela Liscano Janisch Fonoaudiologia
89 Gabriela Pureza de Souza Física Médica
90 Gabriela Spingolon Química Medicinal
91 Gabriele Thayna Oliveira Fonoaudiologia
92 Gabrieli Queiróz Gouvêa Nutrição
93 Gisele Delazeri Medicina
94 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
95 Graziela Salvatori Farmácia
96 Grazielli Estrada Vieira Química Medicinal
97 Guilherme Martini Santiago Medicina
98 Guilherme Nique da Silva Informática Biomédica
99 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
100 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
101 Gustavo Soares Santana Medicina
102 Gustavo Zerbetto Sbrissa Medicina
103 Hava Strzalkowski da Cunha Tecnologia de Alimentos
104 Heloysa Gules Butori Fisioterapia
105 Henrique Alexsander Farias Fagundes Farmácia
106 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
107 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
108 Indianara Furlani Toxicologia Analítica
109 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
110 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
111 Izabella Rodrigues Rosa Enfermagem
112 Jeferson Goulart Cerveira Medicina
113 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
114 Jessica Cardoso Reis Biomedicina
115 Jessica Maria Weirich Enfermagem
116 Jessica Tostes Biomedicina
117 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
118 João Pedro de Oliveira Leote Fisioterapia
119 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem
120 Jordana Boeira Freitas Nutrição
121 Jose Antonio Linch Burmann Informática Biomédica
122 Julia Cardoso Hernandes Farmácia
123 Juliana de Castillhos Steffen Farmácia
124 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
125 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
126 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
127 Juliano Mondadori Medicina
128 Kaine Schuch Peglow Física Médica



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 23/33

Nome Curso
129 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
130 Karen Fernanda Mueller Fisioterapia
131 Karoline Baldiati de Souza Farmácia
132 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
133 Karyne Villar Barreto Fisica Médica
134 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina
135 Kenya Lauschner dos Santos Toxicologia Analítica
136 Laísa Siqueira Soares Enfermagem
137 Larissa dos Santos de Moraes Fisioterapia
138 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia
139 Larissa Prado da Fontoura Medicina
140 Lennon Vidori Medicina
141 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
142 Letícia Escobar Zimmermann Medicina
143 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal
144 Letícia Marques Fortunato Medicina
145 Leticia Silva Leites Fonoaudiologia
146 Letícia Silveira Quadros Farmácia
147 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
148 Lizandra da Silva Alves Nutrição
149 Lizandra Quandt Medicina
150 Liziane dos Santos Mazara Farmácia
151 Luana Souza Cavalcante Tecnologia em Alimentos
152 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
153 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
154 Lucelia da Silva Peixoto Farmácia
155 Luis Felipe dos Santos de Castro Biomedicina
156 Maeli Adressa Lirio Santos Fisioterapia
157 Marcelino Mateus de Aguiar Scholdz Farmácia
158 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
159 Marco Antonio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
160 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
161 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
162 Mariana Farias Goulart Fisioterapia
163 Mariele Munhoz Rodrigues Alvares Fisioterapia
164 Marine Machado Strauss Fonoaudiologia
165 Mateus de Col Brazeiro Fisioterapia
166 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
167 Michel Rasche Brandão Psicologia
168 Michelle Rodrigues de Oliveira Farmácia
169 Michelle Santos de Souza Nutrição
170 Milenne Souza de Lima Psicologia
171 Millena Holz Waskow Psicologia
172 Mirian Elisa Dallagnol Medicina
173 Mirian Francine Favero Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 24/33

Nome Curso
174 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
175 Mosiah Heydrich Machado Medicina
176 Natalia Finatto Biomedicina
177 Natália Rita Perera Ribeiro Medicina
178 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
179 Natasha Santos Felipe Nutrição
180 Nathália Alves de Castro Medicina
181 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal
182 Nathalia Bottega Banaletti Física Médica
183 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
184 Nicoli Amaral Allebrandt Fonoaudiologia
185 Nicoly Chagas de Araujo Nutrição
186 Pamela da Silva Machado Fisioterapia
187 Patricia Queiroz Silva Enfermagem
188 Patricia Schu da Silva Enfermagem
189 Patrick Carvalho Cabreira Informática Biomédica
190 Patricke Tauchert Rossato Farmácia
191 Paula Caroline Stadulni Enfermagem
192 Paulo César de Santana Filho Biomedicina noturno
193 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica
194 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
195 Priscila Medeiros de Oliveira Fisioterapia
196 Rafael Tôrres Dias Informática Biomédica
197 Raquel da Silva Boehl Nutrição
198 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
199 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
200 Rita de Cássia dos Reis Schimidt Química Medicinal
201 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno
202 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
203 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
204 Sandryane de Oliveira Vieira Rodrigues Psicologia
205 Sarah Precht e Souza Medicina
206 Sharlize Prates Pinto Psicologia
207 Shayenne Silveira Rothermel Psicologia
208 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
209 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
210 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
211 Tales Costa Silva Biomedicina diurno
212 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
213 Tathiane Brum Gibicoski Medicina
214 Thainara Cruz da Rosa Fisioterapia
215 Thaís Ribeiro Dias Medicina
216 Thaís Vanessa Salvador Medicina
217 Thales Gomes de Castro Medicina
218 Thayane de Morais Silveira Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 25/33

Nome Curso
219 Thayna da Silva Melo Fonoaudiologia
220 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
221 Thomas Kelm Medicina
222 Tiago Antonio Hansem Medicina
223 Tiago Antonio Rodrigues Fisioterapia
224 Tiago Diego Fetzner Biomedicina noturno
225 Tulia Cristina Kreusch Medicina
226 Vanessa da Silva Flores Nutrição
227 Vânia Maria Forgerini Fisioterapia
228 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
229 Victória Silva Chites Nutrição
230 Vinícius da Costa Worm Medicina
231 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
232 Vinícius Vicente Soares Informática Biomédica
233 Vítor Vinícius Huber Freire Medicina
234 Wendell de Mello Rodrigues Toxicologia Analítica
235 Willian Defendi Minozzo Fisioterapia
236 Yandra Benites Nutrição

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 19 de julho de 2019.

PROFª DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 26/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Número do Contrato: 13/2016.

Nº Processo: 23103003845201670.

PREGÃO SISPP Nº 21/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 02507787000108. Contratado : GRAFICA E 
EDITORA RELAMPAGO LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo de 12 meses. 
Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 28/07/2019 a 27/07/2020. Data de Assinatura: 
15/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Número do Contrato: 8/2017.

Nº Processo: 23103003625201727.

INEXIGIBILIDADE Nº 18/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 03372256000118. Contratado : BRS ASSISTENCIA 
TECNICA LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 
Federal 8666/93 . Vigência: 27/06/2019 a 26/06/2020. Data de Assinatura: 25/06/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Número do Contrato: 9/2017.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 27/33

Nº Processo: 23103000930201767.

PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. 
-.Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 
. Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2020. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Número do Contrato: 24/2014.

Nº Processo: 23103000326201498.

PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 07067114000106. Contratado : LOGIN 
TRANSPORTES NACIONAIS E -INTERNACIONAIS LTDA. Objeto: Prorrogação por excepcionalidade 
do contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93,§4, artigo 57. 
Vigência: 23/06/2019 a 22/06/2020. Data de Assinatura: 21/06/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Número do Contrato: 20/2015.

Nº Processo: 23103003088201553.

INEXIGIBILIDADE Nº 24/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 55285365000100. Contratado : SINC DO 
BRASIL INSTRUMENTACAO -CIENTIFICA LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo 
de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 06/07/2019 a 05/07/2020. Data de 
Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 28/33

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Nº Processo: 23103003161201911.

DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD 
CONSULTORES EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Contratação de serviço de dosimetria 
pessoal para monitoração de atividades de ensino que envolvam fontes de radiação ionizante 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Fundamento Legal: 
Lei Federal 8666/93 . Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2021. Valor Total: R$15.120,00. Fonte: 8100000000 
- 2019NE800215. Data de Assinatura: 12/06/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO

Data: 24/07/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 154032

Nº Processo: 23103003642201926. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 
meses, para aquisição de reagentes para os laboratórios de Graduação e de Pós-graduação da 
UFCSPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total 
de Itens Licitados: 155. Edital: 24/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: 
Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital/154032-5-00015-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Informações Gerais:

ADRIANA CRISTINA LUDWIG
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154032

Data: 24/07/2019

Número do Contrato: 39/2015.

Nº Processo: 23103004099201551.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 29/33

PREGÃO SISPP Nº 35/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. 
-.Objeto: Aquisição de serviço móvel de dados com fornecimento de modem 4G em comodato, com 
franquia de 5GB, atualizando o item 17 da tabela da cláusula sexta do contrato, sendo tal acréscimo 
estimado no valor de R$1.438,80, refletindo o percentual de 3,404% do valor inicial atualizado do 
contrato, perfazendo o total acumulado de acréscimos até o momento de 6,808%. Fundamento Legal: 
Lei Federal 8666/93 . Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 154032

Data: 25/07/2019

Nº Processo: 23103004033201994 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, com vistas a realizar o gerenciamento administrativo 
e financeiro do contrato de prestação de serviços para uso da Reder METROPOA. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: 
Fundação sem fins lucrativos estatutariamente incumbida da pesquisa do desenvolvimento institucional 
nos termos do processo. Declaração de Dispensa em 24/07/2019. TIAGO PITREZ FALCAO. Substituto 
do Pró-reitor de Administração. Ratificação em 24/07/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. 
Valor Global: R$ 35.220,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAO DE APOIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 24/07/2019) 154032-15270-2019NE800032



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 30/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 31/33

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.

 PROMOÇÕES (DOCENTES)

Portaria Nº 344/2019/DAP – Newton Roesch Aerts – de Adjunto, nível 4, para 
Associado, nível 1 a partir de 09/07/2019. (Processo nº 23103.100764/2019-60).

Portaria Nº 342/2019/DAP – Adriana Jung Serafini – de Adjunta, nível 4, para 
Associada, nível 1 a partir de 11/07/2019. (Processo nº 23103.100090/2019-01).

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Portaria Nº 340/2019/DAP – Ernani Luís Rhoden – de Associado, nível 2, para 
Associado, nível 3 a partir de 10/07/2019. (Processo nº 23103.101227/2019-37).

Portaria Nº 345/2019/DAP – Juliana Trevisan da Rocha – de Adjunta, nível 1, para 
Adjunta, nível 2 a partir de 07/07/2019. (Processo nº 23103.100502/2019-03).

Portaria Nº 343/2019/DAP – Caren Luciane Bernardi – de Adjunta, nível 1, para 
Adjunta, nível 2 a partir de 15/07/2019. (Processo nº 23103.100504/2019-94).

Portaria Nº 341/2019/DAP – Luiz Carlos Rodrigues Junior – de Adjunto, nível 1, para 
Adjunto, nível 2 a partir de 12/06/2019. (Processo nº 23103.100148/2019-17).

Portaria Nº 347/2019/DAP – Poliana Deyse Gurak – de Adjunta, nível 1, para Adjunta, 
nível 2 a partir de 15/07/2019. (Processo nº 23103.001813/2019-82).

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Aline Alves Veleda - 8º Congresso de Ciências Sociais e Humanas em Saúde -25/09 
a 01/10/2019 - João Pessoa/PB.

Aline Winter Sudbrack - 7ª Reunião Ordinária da Comissão Nacional de Ética em 
Pesquisa - CONEP CNS MS E Reunião Ampliada da Instância Ciências Humanas e Sociais – 28/07 
a 01/08/2019 - Brasília/DF.

Ana Cláudia Souza Vazquez - Raio-X da Administração Pública Federal Direta, 
Autárquica e Fundacional – 24/07/2019 - Brasília/DF.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 32/33

Catarina Bertaso Andreatta Gottschall - Seminário de meio termo da área de Nutrição 
– 26/08 a 27/08/2019 - Brasília/DF.

Claudia Bica - IV Congresso Nacional do Projeto Rondon – 24/09 a 28/09/2019 – 
Ilhéus/BA.

Gisele Orlandi Introíni - Visitas técnicas a Universidades de São Paulo e Organização 
do XXVI EBRAM – 31/07 a 18/07/2019 - São Paulo/SP e São Carlos/SP.

Liana Lisboa Fernandez – NeuroDC – 31/07 a 04/08/2019 – Campinas/SP.

Patrícia Viana da Rosa - Conferência: Fisioterapia Pélvica – 29/08/2019 – Santa 
Maria/RS.

Pedro Roosevelt Torres Romão - Banca de Tese + Seminário de Avaliação Semana 
Científica da UFPA – 29/09 a 02/10/2019 – Belém/PA.

Rafael Andrade Caceres - 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Coordenadores – 
FONAPRACE – 20/08 a 21/08/2019 - Brasília/DF.

Rita Catalina Aquino Caregnato - Reunião de Meio Termo - Programas de Pós-
Graduação em Enfermagem – 26/08 a 27/08/2019 - Brasília/DF.

Sérgio Luis Amantéa - Seminário de Meio Termo dos programas de pós-graduação da 
área de Medicina II – 18/08 a 21/08/2019 - Brasília/DF.

DIÁRIAS

Sem movimentos.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 134 de 26/07/2019

página 33/33

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos.

LICENÇAS

Sem movimentos.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Processo 23103.003853/2019-69 – Mario Tannhauser – Isenção de Imposto de Renda 
na Fonte, a partir de 05/08/2015.

Porto Alegre, 26 de julho de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


